dan ajarannya dihayati sejak kurun masihi ke-15. Agama Islam disemarakkan dan

dikukuhkan lagi dengan gabungan perkataan “Negara Zikir” yang telah ilhamkan oleh

Kebawah Duli Yang Maha Paduka Seri Baginda Sultan Haji Hassanal Bolkiah

Mu’izzaddin Waddaulah, Sultan dan Yang Di Pertuan, Pada 09 Zulhijjah 1428H

bersamaan 19 Disember 2007M. Baginda bertitah menyatakan keazaman untuk

menjadikan Brunei Darussalam sebagai sebuah ‘Negara Zikir’ iaitu menuju ke jalan

yang diredai oleh Allah Subnahanahu wa Ta‘ala, negara yang baik yang disebut dalam

Al-Qur’an sebagai Negara Baldatun Tayyibatun Warrabun Ghafur.

Allah S.W.T dalam semua hal.

Kesimpulan

Secara kesimpulannya, perlaksanaan Negara Zikir ini bukan hanya bermula selepas titah dan

keazaman Kebawah Duli Yang Maha Paduka Seri Baginda Sultan Haji Hassanal Bolkiah

Mu’izzaddin Waddaulah, Sultan dan Yang Di Pertuan, Pada 09 Zulhijjah 1428H bersamaan 19

Disember 2007M untuk menjadikan Negara Brunei Darussalam sebagai Negara Zikir. Namun titik

permulaan perlaksanaannya adalah sejak penerimaan agama Islam dan dianuti oleh pembesar-

pembesar Negara yang pertama iaitu Sultan Muhammad Shah. Dengan adanya konsep Negara